Município de Rio Negro - 

Paraná. 

A Câmara Municipal de Rio Negro, Estado do Paraná, aprovou e eu, 

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a majorar, a partir de 1º de 
maio de 2024, para R$ 1.438,94 (um mil, quatrocentos e trinta e oito reais e noventa e quatro 

centavos) mensais, o Piso Salarial Municipal dos Servidores Públicos Municipais Ativos do 
Município de Rio Negro - PR, ocupantes de cargos com jornadas de 30 (trinta) e 40 

(quarenta) horas semanais, Inativos e Pensionistas beneficiados pela garantia de paridade de

[...]

públicos do Município de Rio Negro. 

A majoração foi na ordem de 4,62% (quatro inteiro e sessenta e dois centésimos 

por cento), com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, 

concernente ao período de janeiro à dezembro de 2023, fixando o valor em R$ 1.438,94 (um 

mil, quatrocentos e trinta e oito reais e noventa e quatro centavos) mensais. 

Vale ressaltar que a Administração gostaria de propor um reajuste mais 

significativo, entretanto a receita municipal ainda não comporta tal possibilidade, contudo, 

desde 2013 foi garantida a reposição inflacionária integral, a fixação do piso salarial municipal